
-1 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. J.OQ din )ff·O.J.. 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

Tn conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6702/2/22.01.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Tn .temeiul prevederilor art.11. alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobi l, în categoria 
juridică "Fond", 28 (douăzeci şi opt) bunuri culturale mobile de importanţă istorice
documentară, aflate în administrarea Muzeului Naţional "Brukenthal" din Sibiu, 
prevăzute în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional 
"Brukenthal" din Sibiu, în vederea punerii lui în aplicare. 



26 Matrice sigilară Atelier Alamă, lemn; turnare, s~ire, 1854 Stare de conservare bună. 
sibian gravare; D: 2,6 cm; 1: 5,1 cm. Inscripţie în limba germană: 

Gemeinde Săros . 1854. 
Muzeul Naponal Brukenthal-
Muzeul de Istorie -Casa 
Altemberger, număr de 

~ inventar M 2391/13542. 
27 Matrice sigilară Atelier Fier; turnare, strunjire, gravare; D: 1821 Stare de conservare bună. 

transilvănean 3,1 cm; I: 5,9 cm. Inscripţie în limba germană: 
.:l "' APTS DORF 1821.. ~ "'"#" Naponal Brukenthai-Muzem-

de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2392/13543. 

28 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare D: Sec. XIX Stare de conservare bună. 

transilvănean 3,1 cm; I: 4,5 cm. Inscripţie în limba maghiară: 
RECSE/KOZSEG. Muzeul 
Naţional Brukenthai-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2393/14308. 



ANEXĂ 

Nr. Denumirea bunului 
crt cultural 

1 I.I 

1 Matrice sigilară 

Matrice sigilară 

Muzeul Naţional Brukentbal 

28 bunuri culturale mobile de importanţă istorico-documentară, 
propus pentru clasarc in categoria juridică FOND 

Autor(i), 
atelier, marca, 

şcoala, 

atribuire 
du i caz 

1.2 

Atelier 
transilvănean 

Atelier 
transilvănean 

Titlul sau 
tema (dacA 
este cazul) 

1.3 

Materia~ tehnică, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportului) şi 

alţi parametri de identificare 
(dupA caz) 

1.4 

Fier, alamă, lemn; turnare, gravare; 
D: 2,7 cm; I: 10 cm. 

Alamă, lemn; turnare, gravare; D: 
3,3 cm; !: 8,7 cm. 

Datare, anul 
fabricaţiei 

(dupA caz) 

1.5 

Sec. XIX? 

Sec. XIX 

Stare de conse 
Inscripţie in limba german : 
DEUTSCH KREUZ. Muzeul 
Naţional Brukentbal-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2363113540. 
Stare de conservare foarte 
bună. Inscripţie in limba 
maghiară: BRASSO VIDEKI 
FELL YEBB VITEL! 
TORVENYSzEK. Muzeul 
Naţional Brukentbal-Muzeul 
de Istorie Casa Allemberger, 
număr de inventar M 
2364/103 76a. 



Matrice sigilară 

Poanson 

Matrice sigilară 

Matrice sigilară 

Atelier 
transilvănean 

Atelier 
sibian 

Atelier 
transilvănean 

Atelier 
transilvănean 

Otel; turnare, gravare; DL: 2,8 cm; Sec. XIX 
DLA: 2,5 cm; 1: 10 cm. 

Fier; turnare, pilire; L: 3 cm; LA: 2 Sec. XIX 
cm; 1: 12,2 cm. 

Fier; turnare, gravare; DL: 3,3 cm; Sec. XIX 
DLA: 3 cm; 1: 8,8 cm. 

Alamă; turnare, gravare; D: 3,2 cm; 1855 
1:7,5cm. 

Stare de conservare relativ 
bună. Inscripţie în limba 
latină: SlGILLUM OFFICY 
SALINARIS 
VIZAKNENSIS. Muzeul 
Naţional Brukentbal-M 
de Istorie Casa A/tem 
număr de 
2365/10387. 
Stare de conserv 
Muzeul Naţional Bruke 
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, număr de 
inventar M 2366/15552. 
Stare de conservare relativ 
bună. Inscripţie în limba 
germană: KAI: KON: POST. 
AMT IN(?) SZ: 
KERESZTUR. Muzeul 
Naţional Brukenthal-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2367110388. 
Stare de conservare · bună. 
Inscripţie în limba germană: 
BERG STADT REZBĂNYA 
1855. Muzeul Naţional 
Brukentbai-Muzeul de Istorie 
Casa Altemberger, nui:oăr de 
inventar M 2368/10371. 



7 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, gravare; D: 3,1 cm; Sec. XIX Stare de conservare bună. 
transilvănean I: 6,1 cm. Inscripţie în limba german~: 

GEMEINDE SEIDURG. 
Muzeul Naţional Brukentbal-- Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, număr de 
inventar M 2369/135 

8 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: 1798 Stare de conse ~ 
transilvănean 2,5 cm; I: 5,9 cm. Inscripţie în Iim . a; ati!lăl '! 

S!GILUM PAGU '§;;pti.} }J1 

!798; SUBVILL. ~s~ 
Naţional Brukentbal-
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2370/13546. 

9 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: 1796 Stare de conservare relativ 
transilvănean 3,5 cm; 1: 4,9 cm. bună. Inscripţie in limba 

germană: SIEGEL. DES. K. 
FREY. DORFS. PRETHEY. 
Muzeul Naţional Brukentbal-
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, numă,r de 
inventar M 2372/2095. 

10 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XIX Stare de conservare relativ 
transilvănean 3,1 cm; 1: 4,6 cm. bună. Inscripţie în limba 

maghiară: DOBORKA 
KQSZEG. Muzeul Naţional 
Brukentbai-Muzeul de Istorie 
Casa A/temberger, număr de 
inventar M 2373/ 14306. 



Il Ştampilă Atelier Alamă; turnare, gravare, lipire; L: Sec.XlX-XX Stare de conservare bună. 
transilvănean 6,1 cm; LA: 1,9 crn; 1: 5,6 cm. Inscripţie in limba maghiară: 
?, Wachtler 187. SZĂMU 1 
Pest L6ĂLLITĂSI BIZOTTSĂG 

- 1 MAGY ARORSZĂGBAN. 

Mm=IN"o~ Muzeul de Isto · ·••~nsm. 

~ 
Altemberger, ăr f Jle 
inventar M 2374 1'59 . . cif!}! 

12 Matrice sigilară Atelier Oţel; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XlX Stare de cons~~<ijrte 
unguresc 3,6 cm; I: 6,8 cm. bună. Inscripţie """qJ•• 

germană: K. K. l'if' 
STADT COMMANDO ZU 
OFEN UND PESTI-I. 
Muzeul Naţional Brukenthal-
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, număr de 
inventar M 2376/10385. 

13 Matrice sigilară Atelier Alamă; ; turnare, strunjire, gravare; Sec. XlX Stare de conservare foarte 
transilvănean D: 3,6 cm; I: 4,6 cm. bună. Inscripţie în limba 

maghiară: KIRĂL Yl ORSZ: 
EPITESZETI 
IGAZGĂTOSĂG N: 
SZEBEN. Muzeul Naţional 

Brukenthai-Muzeul de Istorie 
Casa Altemberger, număr de 
inventar M 2377/10373. 



14 Matrice sigilară Atelier Oţel; turnare, gravare; DL: 2,9 cm; Sec. XIX Stare de conservare relativ 
transilvănean DLA: 2,7 cm; 1: 7,6 cm. bună. Inscripţie în limba 

latină: SIGILLUM R. 
PROVISORATUS. R. 
VIZAKNENS!S. 
Naţional Brukenib 
de Istorie Casa Al 
număr de in 
2378110383. 

15 Matrice sigilară Atelier Alamă; ; turnare, strunjire, gravare; Sec. XIX Stare de conservare 
transilvănean DL: 3 cm; DLA: 2,7 cm; I: 5,3 cm. Inscripţie în limba germană: 

GEMEINDE 1 BEKOKTEN 
1 GROSSSCHENKER 
STHUL. Muzeul Naţional 

Brukenthal-Muzeul de Istorie 
Casa Altemberger, număr de 
inventar M 2379/13547.: 

16 Matrice sigilară Atelier Oţel; turnare, strw1jire, gravare; D: Sec. XIX Stare de conservare relativ 
transilvănean 3,9 cm; 1: 5,4 cm. bună. Inscripţie în limba 

maghiară: KLJVĂR-VIDEK. 
HJRVENY SzEKE. Muzeul 
Naţional Brukenthal-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2380/10384. 



17 Matrice sigilară Atelier Oţel; turnare, strunjire, gravare; DL: Sec. XIX Stare de conservare bună. 
transilvănean 3,4 cm; DLA: 3 cm; !: 5,3 cm Inscripţie în limba ·latină : 

SIGIL R. SALIS 

'ERC>PTORAT.~ r\ VIZAKNENS. 
Naţional Brukenlha ,!«uzdil, ., 
de Istorie Casa Alte 

1 ~>rg~'..O ~ .. l 
număr de inve ;-îr. ~ " 
2382/10382. ..0""" ~ 18 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec.XVlli Stare de conservare btii'!!F. 

transilvănean 3,1 cm; !: 5,4 cm. Inscripţie în limba latină: 

SIGIL. CA TOL. PRIV. 
COM. GERM. ALVINCZ. 
Muzeul Naţional Brukenthal-
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, nwnăr de 
inventar M 2383/1 0396. 

19 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: 1796 Stare de conservare bună. 

transilvănean 3,4 cm; 1: 5,5 cm. Inscripţie în limba germană: 
ZEICHEN. DES. K. F. 
MARCKTS 
REICHESDORF 1 1796. 
Muzeul Naţional Brukenlhal-
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, numll! de 
inventar M 23 84/2092. 



20 Ştampilă 

21 Matrice sigilară 

22 Matrice sigilară 

Atelier 
transilvănean 

Atelier 
transilvănean 

Atelier 
transilvănean 

• 

Alamă; turnare, strunjire, gravare; L: Sec. XIX 
10,3 cm; LA: 1,5 cm; I: 6 cm. 

Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XIX 
2,4 cm; I: 5 cm. 

Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XIX 
3 cm; 1: 4,9 cm. 

Stare de conservare bună. 

Inscripţie îo liroba germană: 
l-illRMANNSTĂDTER 
ARBEITER SPAR UND 
AUSHILFSKASSA. Muzeul 
Naţional Brukenthal-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberg~r,: ~ 
număr de inveP.tar M"' 
2385/5163. {fg" ~§: " 

Stare de cons~~lfl· o 
Inscripţie îo liroba ? l:liilră: ~ 
KIRALY/ FOM K'~ 
Muzeul Naţional Bruke~ 
Muzeul de Istorie Casa 
Altemberger, număr de 
inventar M 2386/10372. 
Stare de conservare bună. 

Inscripţie îo liroba germană: 
GRUND BUCH/GROSS 
SCHENK/GROSS 
SCHENKERSTUL. Muzeul 
Naţional Brukenthal-Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger, 
număr de inventar M 
2387113549. 



23 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XIX Stare de conservare relativ 
transilvănean 2,9 cm; I: 4,3 cm. bună. Inscripţie în limba 

germană: SIG. DES. ORTS. 
MERGELN. AGN. 
BEZIRKS. Muzeul Naţional 
Brukenthal-Muzeul de Istorie 
Casa Altemberger, număr de 
inventar M 2388/13548. 

24 Matrice sigilară Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare; D: Sec. XIX Stare de conservare 
transilvănean 3 cm;I: 5cm. Inscripţie în limba 

GRUND 
BEKOKTEN 
SCHENKERSTUHL. 

Altemberger, număr de 
inventar M 2389/13545. 

25 Ştampilă Atelier Alamă; turnare, strunjire, gravare Sec. XIX Stare de conservare foarte 
sibian DL: 4,3 cm; DLA: 3 cm; I: 6 cm bună. Inscripţie în limba 

germană: 

HERMANNSTĂDTER 
EISLAUF-VEREIN. Muzeul 
Naţional Brukenthal-Muzeul 
de Istorie Casa Allemberger, 
număr de inventar M 
2390/5164. 


	1
	10
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

